
—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2014

“galileo galilei”; nel campo di destra, cannocchiale con 
lente obiettiva di Galileo Galilei, esposto nel Museo di 
Storia della Scienza in Firenze, la lettera “r” e le iniziali 
del nome dell’autore Claudia Momoni, “c.m.”; nel campo 
di sinistra, “ri” acronimo di Repubblica italiana; in eser-
go, le date “1564 - 2014”, rispettivamente anno di nascita 
e di emissione; nel giro, le dodici stelle della Comunità 
europea.   

  Art. 2.

     In attuazione della citata raccomandazione della Com-
missione europea del 29 settembre 2003, è autorizzata la 
coniazione delle monete da 2 euro commemorative del 
“450° Anniversario della nascita di Galileo Galilei” per 
un contingente in valore nominale di 13.000.000,00 di 
euro, pari a 6.500.000 di pezzi, in conformità alla descri-
zione artistica di cui all’art. 1 e all’allegata riproduzione 
fotograÞ ca che fa parte integrante del presente decreto. 

 Le impronte della moneta, eseguite in conformità alla 
suddetta descrizione, saranno riprodotte in piombo e de-
positate presso l’Archivio centrale di Stato.   

  Art. 3.

     Il corso legale e le modalità di cessione della nuova 
moneta, di cui al presente decreto, saranno stabiliti con 
successivo provvedimento.   

  Art. 4.

     L’Istituto PoligraÞ co e Zecca dello Stato S.p.A. è au-
torizzato a consegnare alla Commissione europea due 
esemplari della suddetta moneta.   

  Art. 5.

     L’Istituto PoligraÞ co e Zecca dello Stato S.p.A. con-
segnerà al Ministero dell’economia e delle Þ nanze due 
esemplari della suddetta moneta da utilizzare per docu-
mentazione e partecipazione a mostre e convegni. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta UfÞ -
ciale   della Repubblica italiana. 

  

   Roma, 21 gennaio 2014 

 p. il direttore generale del Tesoro: CANNATA   

  14A00453

    DECRETO  21 gennaio 2014 .

      Emissione delle monete d’argento da euro 5 commemo-
rative del «Semestre di presidenza italiana del Consiglio 
dell’Unione europea», versione     Þ or di conio    , millesimo 2014.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DEL TESORO 

 Vista la legge 13 luglio 1966, n. 559, recante: “Nuovo 
ordinamento dell’Istituto PoligraÞ co dello Stato”; 

 Visto l’art. 1 della legge 18 marzo 1968, n. 309, che 
prevede la cessione di monete di speciale fabbricazione 
o scelta ad enti, associazioni e privati italiani o stranieri; 

 Vista la legge 20 aprile 1978, n. 154, concernente la 
costituzione della sezione Zecca nell’ambito dell’Istituto 
PoligraÞ co dello Stato; 

 Visto l’art. 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20; 
 Visto il decreto legislativo 21 aprile 1999, n. 116, re-

cante: ”Riordino dell’Istituto PoligraÞ co e Zecca dello 
Stato ai Þ ni della sua trasformazione in società per azioni, 
a norma degli articoli 11 e 14 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59”; 

 Vista la deliberazione del C.I.P.E. in data 2 agosto 2002, 
pubblicata nella   Gazzetta UfÞ ciale   n. 244 del 17 ottobre 
2002, con la quale l’Istituto PoligraÞ co e Zecca dello Sta-
to, a decorrere dalla predetta data del 17 ottobre 2002, è 
stato trasformato in società per azioni; 

 Visto il 5° comma dell’art. 87 della legge 27 dicembre 
2002, n. 289, concernente la coniazione e l’emissione di 
monete per collezionisti in euro; 

 Visti i verbali n. 2 e n. 3 relativi alle riunioni del 22 lu-
glio e del 26 settembre 2013 dai quali risulta che il pro-
gramma di emissioni numismatiche millesimo 2014 pre-
vede, tra l’altro, l’emissione delle monete d’argento da 
euro 5 commemorative del “Semestre di presidenza ita-
liana del Consiglio dell’Unione europea”; 

 Visto il verbale n. 4 relativo alla riunione del 29 ottobre 
2013 che approva, con correzioni, i bozzetti delle suddet-
te monete; 

 Considerato che il Sig. Ministro ha approvato la scelta 
dei temi da celebrare nel corso dell’anno 2014 mediante 
l’emissione di monete; 

 Ritenuta l’opportunità di autorizzare l’emissione delle 
suddette monete; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     È autorizzata l’emissione delle monete d’argento da 
euro 5 commemorative del “Semestre di presidenza ita-
liana del Consiglio dell’Unione europea”, in versione Þ or 
di conio, millesimo 2014, da cedere, in appositi conteni-
tori, ad enti, associazioni e privati italiani o stranieri.   


